
Affari Generali 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu                                      Estensore Dott. ssa Annalia Masala                        Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                     

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
DI SASSARI 

 
 

Via M. Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 30/11/2009 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Unità Operativa Aziendale di Reumatologia. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno trenta del mese di Novembre in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Renato Mura 
 



Affari Generali 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu                                      Estensore Dott. ssa Annalia Masala                        Pagina 2 di 4 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 100 del 3 settembre 2008 con il quale il Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 8 settembre 
2007, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO che, a seguito dell'accorpamento delle strutture, delle attività e del personale 

ad essa afferente, attuato in applicazione dell'accordo Regione-Università di 
Sassari, sottoscritto in data 11.10.2004, a sua volta richiamato nella succitata 
Delibera n. 17/2 del 27.4.2007, l'Azienda, allo stato attuale, dispone di 
strutture gestionali qualificate ed altre valorizzate in funzione della loro 
rilevanza organizzativa e di responsabilità rispetto al raggiungimento degli 
obiettivi aziendali, provenienti sia dal preesistente Policlinico Universitario 
sia dalla Cliniche universitarie precedentemente convenzionate con la ASL 
1 di Sassari; 

 
VISTO visto il Piano Regionale dei Servizi Sanitari approvato dal Consiglio 

Regionale della Sardegna il 19.01.2007, che indica, fra gli obiettivi strategici 
nell'ambito delle malattie reumatiche e autoimmunitarie, “il riconoscimento 
della funzione di riferimento regionale presso le Aziende Ospedaliero 
Universitarie di Cagliari e Sassari”; 

 
VISTA la DGR n. 72/26 del 19.12.2008 di approvazione definitiva della rete 

ospedaliera regionale che, ripartendo i posti letto per specialità tra le aziende 
sanitarie, prevede per la Reumatologia 6 posti letto nell'Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Sassari; 

 
RITENUTO che non si possa più far fronte con la sola attività ambulatoriale alla sempre 

più alta incidenza delle malattie reumatiche e della conseguente crescente 
domanda di assistenza, in un settore, per tutto il territorio del centro-nord 
Sardegna, fortemente caratterizzato da patologie con naturale tendenza 
all’evoluzione verso la disabilità ed il danno d’organo severo, le quali 
impongono un’integrazione con degenze dedicate in grado di completare il 
percorso diagnostico – terapeutico del paziente per tutti i casi nei quali la 



Affari Generali 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu                                      Estensore Dott. ssa Annalia Masala                        Pagina 3 di 4 

risposta ambulatoriale sia inadeguata o incompleta; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. 12579 del 17.07.2009 con la quale, nelle 

more dell'adozione dell'Atto Aziendale, si chiede al competente Assessorato 
Regionale dell'Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, in ottemperanza alla 
nota della Presidenza RAS prot. n. 601 del 09.0309 - punto 8 – e a ragione 
della cui formale autorizzazione all'istituzione dell'U.O. di Reumatologia 
con posti letto di degenza dedicati; 

 

VISTA  la nota prot. 18617 del 22.09.2009 con la quale l'Assessorato dell'Igiene e 
Sanità e Assistenza Sociale esprime il proprio parere favorevole 
all'attivazione dell'U.O. di Reumatologia; 

 
VISTA la nota prot. PG/2009/22360 del 04.11.2009 con la quale l'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, nelle more dell'adozione dell'Atto 
Aziendale, richiede, ai sensi del Protocollo d’Intesa tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e le Università degli Studi di Sassari e Cagliari 
stipulato in data 11 ottobre 2004 ed in particolare dell’art. 11, la prescritta 
intesa per il conferimento dell'incarico di Direzione della Struttura 
complessa di Reumatologia, quale struttura a direzione universitaria, al Prof. 
Giuseppe Passiu, Professore Ordinario nella disciplina di Reumatologia; 

 
VISTA la nota prot. 23346 del 17.11.2009 con la quale il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi di Sassari esprime il proprio assenso in ordine 
all'affidamento della sopra citata Struttura complessa al Prof. Giuseppe 
Passiu; 

 
ATTESO il programma di sintesi definito dalla Direzione Sanitaria Aziendale con 

nota del Direttore Generale prot. 12579 del 17.07.2009 su citata, relativo 
all'organizzazione provvisoria dell'U.O. di Reumatologia, che viene attuata 
nelle more dell'adozione ed applicazione dell'Atto Aziendale; 

 
CONSIDERATO  che è attualmente operante, in tutto il territorio regionale, un'unica Unità 

Operativa Complessa di Reumatologia con posti letto di degenza ordinaria 
ubicata nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, e che si rende 
necessario istituire una struttura di riferimento per i pazienti del centro-nord  
Sardegna, attualmente privi di riferimenti territoriali per la degenza; 

 
RITENUTO  che la nuova organizzazione della Reumatologia giustifica il riconoscimento 

delle caratteristiche proprie dell'Unità Operativa Complessa; 
 
RITENUTO  di conferire al Prof. Giuseppe Passiu, Professore Prima Fascia, ai sensi 

dell'art. 5, comma 4 del D. Lgs. 517/99, un incarico assimilato a quello di 
Responsabile di Struttura Complessa di Reumatologia, nelle more 
dell'adozione ed applicazione dell'Atto Aziendale; 

 
ATTESO che l'organizzazione e il modello di gestione operativa dell'Azienda sarà 

definito compiutamente nell'Atto Aziendale, da adottarsi ai sensi dell'art. 3 



Affari Generali 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu                                      Estensore Dott. ssa Annalia Masala                        Pagina 4 di 4 

del D. Lgs. 517/99, nel rispetto delle direttive regionali; 
 
VISTA la deliberazione n. 20/2004 del Policlinico Universitario, con la quale è stata 

definita la retribuzione di posizione aziendale per il personale dirigente 
dell'area medica; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 

 
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1 di istituire, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale, l'U.O. complessa di 
Reumatologia con posti letto di degenza dedicati; 

2 di conferire al Prof. Giuseppe Passiu, Professore Ordinario di Prima Fascia, ai sensi 
dell'art. 5, comma 4 del D. Lgs. 517/99, un incarico assimilato a quello di 
Responsabile di Struttura Complessa di Reumatologia, nelle more dell'adozione ed 
applicazione dell'Atto Aziendale; 

3 di riconoscere al Prof. Giuseppe Passiu la retribuzione di posizione corrispondente 
all'incarico conferito, come definita dalla deliberazione  n. 20/2004 del Policlinico 
Universitario sopra citato; 

4 di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti ai fini 
dell’esecuzione del presente atto; 

5 di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Autonoma della Sardegna, 
all'Università degli Studi di Sassari e all'interessato. 

 
 
 

                                     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE  SANITARIO  
                          (Dott. Giuseppe Pintor)                                                  (Dott. Nicolò Licheri) 

                  

         
    IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Renato Mura) 
 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 
 

 


